EDITAL SEDUC-PI Nº 007/2018

Dispõe sobre o Processo de matrícula para
ingresso de estudantes das Escolas Públicas
Estaduais em cursos de Educação Profissional
Técnica de Nível Médio na forma concomitante em
Técnico em Administração, ofertados pela Rede
Estadual de Educação por meio do Canal Educação
– Programa de Mediação Tecnológica.

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Estado da Educação –

SEDUC/PI, e tendo em vista o que estabelece a Lei de Diretrizes e Bases da Educação

Nacional nº 9.394/96, de 20 de dezembro de 1996, torna público por meio do presente

Edital, que estarão abertas as matrículas para ingresso de alunos das escolas públicas

estaduais em Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio na forma

concomitante, na modalidade presencial, ofertados pela rede Estadual de Educação,

considerando a necessidade de garantir o acesso de estudantes do ensino médio regular

cursando a 1ª série e 2ª série e de estabelecer diretrizes, critérios e procedimentos para a

realização de pré-matrícula do Curso Técnico Concomitante em Administração ofertado

pela Unidade de Educação Técnica e Profissional, resolve, por meio do Canal Educação –

Programa de Mediação Tecnológica.

CAPÍTULO I - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º Fica instituído o Processo de matrícula para ingresso de estudantes,

matriculados no ensino médio regular nas escolas públicas estaduais, em cursos de

Educação Profissional Técnica de Nível Médio concomitante, na modalidade presencial,

ofertados pela Rede Estadual.

 CAPÍTULO II - DO PROCESSO DE ORGANIZAÇÃO DAS MATRÍCULAS

  Art. 2º. O processo de organização de matrículas compreenderá as seguintes fases:

           I - Pré-matrícula on-line;

II – Matrícula Presencial.

CAPÍTULO III - DA PRÉ-MATRÍCULA

Art. 3º - A Pré-matrícula on-line não assegura a matrícula, sendo destinada a identificar

alunos interessados nos cursos ofertados.

§ 1º - Acontecerá no período de 09/04/2018 a 30/04/2018, através do site:

www.seduc.pi.gov.br/matricula.

§ 2º - A pré-matrícula on-line é destinada a alunos que estejam cursando a 1ª série e

2ª série do Ensino Médio Regular e VI Etapa – EJA (1ª e 2ª séries) da Rede Pública

Estadual de Ensino, sendo necessária a confirmação presencial e a entrega da

documentação obedecendo às datas previstas neste Edital.

.

CAPÍTULO IV- DA CONFIRMAÇÃO PRESENCIAL DA MATRÍCULA

Art. 4º - A confirmação presencial da matrícula é a fase na qual o aluno apresenta a

documentação exigida, e é vinculado as Unidades Escolares através de registro em livro

de matrícula, ficha individual e no sistema acadêmico do iSEDUC.

§ 1º O candidato deverá entregar, no ato da confirmação de matrícula,
obrigatoriamente:
a) Cópia da Carteira de Identidade - RG;
b) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
c) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) Cópia do Comprovante de Residência atualizado;
e) Declaração de Escolaridade comprovando a regularidade da matrícula no Ensino

Médio na Rede Pública Estadual, emitido pela Unidade Escolar (original, timbrado,

carimbado e assinado pelo gestor);

Parágrafo Único. É vedada a cobrança de quaisquer taxas, mensalidade ou contribuições
relativas a todas as etapas deste processo seletivo.

Art. 5º As confirmações de matrículas acontecerão no período de 09/04/2018 a
30/04/2018, de segunda a sexta-feira, no horário de 08h às 12h e 14h às 18h, nos locais
descritos no anexo I deste edital.

http://www.seduc.pi.gov.br/matricula

CAPÍTULO V - DA ORGANIZAÇÃO DAS TURMAS

Art. 6º - Para organização das turmas nas Unidades Escolares e Centros Estaduais de

Educação Profissional- CEEP’s, a SEDUC estabelece o número mínimo e máximo de

alunos por turmas, conforme quadro abaixo:

Cursos

Turno

Quantidade

mínima de alunos

por turmas

Quantidade

máxima de alunos

por turmas

Técnico em Administração

Tarde

25 50

CAPÍTULO VI - LOCAL DE FUNCIONAMENTO DOS CURSOS E MUNICÍPIOS DE
ABRANGÊNCIA PARA ATENDIMENTO

Art. 7º Os candidatos que não residem nos municípios onde serão realizados os cursos

poderão participar do processo seletivo, desde que assumam o custo financeiro para seu

deslocamento.

CAPÍTULO VII - DO INÍCIO DAS AULAS

 Art. 8º O calendário escolar prevê o início das aulas do Curso Técnico em Administração

em 14 de maio de 2018.

§ 1º - As aulas acontecerão nas escolas com kits de Mediação Tecnológica, conforme
descritas no anexo I deste edital.

CAPITULO VIII - DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

Art. 9º. A Secretaria de Estado da Educação do Piauí, as Gerências Regionais de

Educação e as unidades escolares realizarão chamada pública para a matrícula,

utilizando os meios de comunicação de maior veiculação, associações de moradores,

igrejas e outros.

Art. 10º. As unidades escolares deverão divulgar a oferta de matrícula, obedecendo às

orientações contidas neste Edital, em suas portarias, espaços de fácil acesso, sites, assim

como em outros meios de comunicação que venham a dispor.

Art. 11º. É expressamente proibida a cobrança de qualquer taxa, seja no ato da matrícula

ou no decorrer do ano letivo.

Art. 12º. Compete ao GESTOR e os servidores envolvidos no processo de matrícula,

primar pelo cumprimento das normas previstas neste Edital, pois o não cumprimento

deste implicará em responsabilidade administrativa.

Art. 13º. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Estado de Educação o

Piauí.

Art. 14º. É de inteira responsabilidade do candidato a observância dos prazos

estabelecidos neste Edital.

Art. 15º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 16º. Revogam-se as disposições em contrário.

Teresina, 06 de abril de 2018

Helder Sousa Jacobina

Secretário de Estado da Educação

GRE MUNICIPIOS CURSO VAGAS MODALIDAE TURNO
ENTIDADES

CERTIFICADORAS
ESCOLAS MEDIADORAS ENDEREÇOS

1ª CAXINGO ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
COLÉGIO PROFª MARIA DO

SOCORRO SAMPAIO MARTINS
RUA PROJETADA S/N CENTRO 64.228-000

1ª COCAL ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
CEEPRU DEPUTADO RIBEIRO

MAGALHAES
POV. CAPIBERIBE ZONA RURAL 64.235-000

1ª COCAL DOS ALVES ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE CETI AGOSTINHO BRANDÃO
RUA JOÃO CLEMENTINO FILHO, S/N. CENTRO. 64.224-

000

1ª LUIS CORREIA ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   PEDRO II AV SENADOR JOAQUIM PIRES 403 CENTRO 64.220-000

1ª LUIS CORREIA ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U E   RICARDO AUGUSTO

VELOSO
AV.SENADOR JOAQUIM PIRES CENTRO 403

1ª LUIS CORREIA ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE CETI ZULMIRA XAVIER RUA JOSINA AMARAL SN CENTRO 64.175-000

2ª JOCA MARQUES ADMINISTRÇÃO 150 PRESENCIAL TARDE
CEEPRU PROFESSORA

MARIA DE JESUS

CARVALHO ROCHA

U E   LEDA NAPOLEAO RA DA ESPERANCA SN   CENTRO  CEP:64165-000

3ª BRASILEIRA ADMINISTRÇÃO 100 PRESENCIAL TARDE
U E   GOV ALBERTO TAVARES

SILVA
RUA RAIMUNDO COROATÁ 198

3ª BRASILEIRA ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   MIGUEL ARCOVERDE RA AUORA ALVES,521,  BRASILEIRA  CEP:64265-000

5ª BOA HORA ADMINISTRÇÃO 100 PRESENCIAL TARDE
CETI PEDRO COELHO DE

RESENDE

RUA PROJETADA,S/N,PLANALTO SÃO RAIMUNDO,64108-

000

5ª CAMPO MAIOR ADMINISTRÇÃO 100 PRESENCIAL TARDE
CETI RAIMUNDINHO

ANDRADE
RUA SAO PAULOSNCENTRO64280000

5ª CAMPO MAIOR ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
CETI  CANDIDO BORGES

CASTELO BRANCO
RUA SAO PAULOSNCENTRO64280000

 ANEXO I

CEEP MINISTRO

PETRONIO PORTELLA

CEEPRU GOVERNADOR

HUGO NAPOLEAO

CETI  CANDIDO

BORGES CASTELO

BRANCO

GRE MUNICIPIOS CURSO VAGAS MODALIDAE TURNO
ENTIDADES

CERTIFICADORAS
ESCOLAS MEDIADORAS ENDEREÇOS

6ª MIGUEL LEAO ADMINISTRÇÃO 150 PRESENCIAL TARDE U E   ESTADO DO ACRE RUA ARLETE LIMA 95    UNIAO   CEP:64450 000

6ª REGENERACAO ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
CETI AURORA BARBOSA DE

OLIVEIRA
AV OSORIO BATISTA SN    CENTRO   CEP:64490 000

6ª REGENERACAO ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   ALBERTO LEAL NUNES
AV. ALBERTO LEAL NUNES 1219    ALTO DO BALANCO

CEP:64490 000

7ª ELESBÃO VELOSO ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
CEEP. BENEDITO PORTELA

LEAL

REPARTIMENTO, S/N - ZONA RURAL, ELESBÃO VELOSO -

PI, 64325-000

7ª
NOVO ORIENTE DO

PIAUI
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   SEN CHAGAS RODRIGUES RUA JOAQUIM PIRES   - CENTRO - CEP 64530-000

7ª PIMENTEIRAS ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U.E. ANTÔNIO GENTIL

DANTAS SOBRINHO

RUA MARIQUINHA NOGUEIRA, 300 - CENTRO,

PIMENTEIRAS - PI, 64320-000

7ª VARZEA GRANDE ADMINISTRÇÃO 100 PRESENCIAL TARDE U E   MARIA CANDIDA RUA JOSE FRANCISCO 498  - CENTRO - CEP 64525-000

8ª OEIRAS ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
CEEP PROF BALDUINO

BARBOSA DE DEUS

AV. PETRÔNIO PORTELA - JUREMINHA - OEIRAS - PI -

CEP: 64500-000

8ª
CAMPINAS DO

PIAUÍ
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U.E. DR. JOSÉ DE MOURA FÉ

PRAÇA NELSON DE MOURA FE, 390 - CENTRO -

CAMPINAS DO PIAUÍ - PI - CEP: 64730-000

8ª FLORESTA DO PIAUI ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U.E. WILSOM NUNES

MARTINS FILHO
RUA FRANCISCO MATIAS DE LIMA, S/N. 64563-000

CETI AURORA

BARBOSA DE OLIVEIRA

UNIDADE ESCOLAR

SANTO ANTONIO

CEEP PROF BALDUINO

BARBOSA DE DEUS

GRE MUNICIPIOS CURSO VAGAS MODALIDAE TURNO
ENTIDADES

CERTIFICADORAS
ESCOLAS MEDIADORAS ENDEREÇOS

9ª PICOS ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL MANHÃ CEEP PETRÔNIO PORTELA
RUA LUIZ NUNES, 880 - SÃO JOSE - PICOS - PI - CEP:

64600-000

9ª
AROEIRAS DO

ITAIM
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   SAO JOSE ANDRE DE MOURA LEAL SN    CENTRO   CEP:64612 000

9ª ITAINÓPOLIS ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U.E. ÁLVARO RODRIGUES DE

ARAÚJO

RUA VALENTIM DANTAS, 61 - CENTRO - ITAINÓPOLIS -

PI - CEP: 64565-000

9ª
MONSENHOR

HIPOLITO
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE CETI  JOSE ALVES BEZERRA RUA INACIO GOMES 50    CENTRO   CEP:64650 000

9ª
SANTA CRUZ DO

PIAUI
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE CETI SEVERO MARIA EULALIA RUA 13 DE MAIO,199. CENTRO. 64545-000

9ª
SANTO ANTONIO

DE LISBOA
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   MARIA DE CARVALHO

AVENIDA LINO RODRIGUES 255    CENTRO   CEP:64640

000

9ª
SANTO ANTONIO

DE LISBOA
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE

U E   MIGUEL BORGES DE

MOURA
ANAÍTA ROCHA 350    CENTRO   CEP:64640 000

9ª
SAO JOAO DA

CANABRAVA
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   JOAO JOSE BATISTA RUA JOAO DE HOLANDA 281    CENTRO   CEP:64635 000

9ª SAO JOSE DO PIAUI ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   HELVIDIO NUNES
NOSSA SENHORA DE FATIMA 101    CENTRO

CEP:64625 000

9ª SUSSUAPARA ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   HELVIDIO NUNES RUA PROJETADA SN    NOVO PAQUETA   CEP:64610 000

10ª GUADALUPE ADMINISTRÇÃO 150 PRESENCIAL TARDE U E   CARLOS FRANCO
AV MANOEL RIBEIRO DA FONSECA S/Nº     CRUZETA

CEP:64840000

10ª GUADALUPE ADMINISTRÇÃO 150 PRESENCIAL TARDE CEEPRU FREI JOSE APICELLA BR 135 S/N  KM 8   ZONA RURAL   CEP:64840 000

11ª
BAIXA GRANDE DO

RIBEIRO
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E  PRESIDENTE VARGAS

PRACA AGENOR DIAS PINHEIRO 1048    CENTRO

CEP:64868 000

11ª URUCUI ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE CETI CICERO COELHO
RUA LIDIA CAVALCANTE S/N    AGUA BRANCA

CEP:64860 000

CEEP CALISTO LOBO

CETI MARIA PIRES

LIMA

CEEP PETRÔNIO

PORTELA

GRE MUNICIPIOS CURSO VAGAS MODALIDAE TURNO
ENTIDADES

CERTIFICADORAS
ESCOLAS MEDIADORAS ENDEREÇOS

12ª SÃO JOÃO DO PIAUÍ ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE CEEP DEP. FRANCISCO

ANTÔNIO PAES LANDIM NETO
TRAVESSA DR. ABÍLIO COSTA, 3197 - BARRO VERMELHO -

SÃO JOÃO DO PIAUÍ - PI - CEP: 64760-000

12ª
CAMPO ALEGRE DO

FIDALGO
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE

U E   VERONICA CELESTINA

DIAS

RUA MARINO ROBERTO CAETANO S/N    CENTRO

CEP:64767 000

12ª SIMPLÍCIO MENDES ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U. E. LUIS UBIRACI DE

CARVALHO

PERÍMETRO IRIGADO VALE DO FIDALGO - ZONA RURAL

CEP 64700-000

12ª SOCORRO DO PIAUI ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U E   AMERICO JOSE DE

SOUSA

RUA JERONIMO VIEIRA DE CARVALHO 66    CENTRO

CEP:64720 000

12ª SOCORRO DO PIAUI ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   FRANCISCO TEIXEIRA RUA COSTA E SILVA 590    CENTRO   CEP:64720 000

13ª CARACOL ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U.E. ANTÔNIO SOARES

ROCHA

RUA ADELINO JOSE DA COSTA - CONJUNTO JOSE DIAS -

CARACOL - PI - CEP: 64795-000

13ª DOM INOCÊNCIO ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U.E. MARIA DE OLIVEIRA

RODRIGUES

RUA MULUNGU - ALTO BELA VISTA - DOM INOCÊNCIO -

PI - CEP: 64790-000

13ª
SAO RAIMUNDO

NONATO
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E EDITH NOBRE DE CASTRO

TRAV DR BARROSO, Nº 193   ALDEIA    SÃO RDO

NONATO   PI

13ª
SAO RAIMUNDO

NONATO
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE CETI  MODERNA

RUA ANICETO CVALCANTE, Nº 210   ALDEIA    SÃO

RDO NONATO   PI

13ª
SAO RAIMUNDO

NONATO
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE

U E PROF JOSE LEANDRO

DEUSDARA

RUA HIPÓLITO RIBEIRO SOARES, Nº 138   CENTRO

SÃO RDO NONATO   PI

13ª
SAO RAIMUNDO

NONATO
ADMINISTRÇÃO 150 PRESENCIAL TARDE U E PROF DEOLINDO LIMA

RUA JOSÉ DIAS PEREIRA, Nº 123   SÃO FÉLIX    SÃO

RDO NONATO   PI

13ª
SAO RAIMUNDO

NONATO
ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE

U E MARIA DE CASTRO

RIBEIRO

RUA PROJETADA, S/N   SANTA LUZIA    SÃO RDO

NONATO   PI

CEEP DEPUTADO

FRANCISCO ANTONIO

PAES LANDIM NETO

CEEP GERCILIO DE

CASTRO MACEDO

GRE MUNICIPIOS CURSO VAGAS MODALIDAE TURNO
ENTIDADES

CERTIFICADORAS
ESCOLAS MEDIADORAS ENDEREÇOS

15ª CORRENTE ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U E   DES. JOAO PACHECO

CAVALCANTE

RUA ADOLFO JONH TERRY 1837    CENTRO   CEP:64980

000

15ª CORRENTE ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
CETI  DR DIONISIO

RODRIGUES NOGUEIRA

AVENIDA MANOEL LOURENÇO CAVALCANTE S/N

NOVA CORRENTE   CEP:64980 000

15ª RIACHO FRIO ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U E   ANTONIO

MASCARENHAS
RUA DA MATRIZ S/N    CENTRO   CEP:64975 000

16º FRONTEIRAS ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
 CEEP FRANCISCO ALVES DE

SOUSA (CHICO ABÍLIO)

AV. PROJETADA S/N BAIRRO VILA DOS PESCADORES,

CEP: 64690-000

16º MARCOLÂNDIA ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U. E. COSMA RAMOS DE

SOUSA

AV. CORINTO MATOS, CENTRO, MARCOLÂNDIA - PI -

CEP: 64685-000

16ª PADRE MARCOS ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL MANHÃ
U.E. DR. FRANCISCO LUIZ DE

MACÊDO

AV. DA EMBAIXADOR ALOÍSIO NAPOLEÃO - CENTRO -

PADRE MARCOS - PI - CEP: 64680-000

16ª PIO IX ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL MANHÃ
U.E. NOSSA SENHORA DO

PATROCÍNIO

RUA JOSIAS ANTÃO DE CARVALHO, 355 - CENTRO - PIO

IX - PI - CEP: 64660-000

16ª SIMÕES ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL MANHÃ U. E. LUIS LOPES DOS REIS RUA JOSÉ DOS S. SOBRINHO

17ª PAULISTANA ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL MANHÃ
CETI LUCINETE

SANTANA DA SILVA

CETI LUCINETE SANTANA DA

SILVA

RUA CANUTO PEREIRA - TRIANGULO - PAULISTANA - PI -

CEP: 64750-000

CETI DR DIONISIO

RODRIGUES NOGUEIRA

CEEP FRANCISCO

ALVES DE SOUSA -

CHICO ABILIO

GRE MUNICIPIOS CURSO VAGAS MODALIDAE TURNO
ENTIDADES

CERTIFICADORAS
ESCOLAS MEDIADORAS ENDEREÇOS

18ª JOSE DE FREITAS ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   GOV PEDRO FREITAS
RUA GOVERNADOR PETRONIO PORTELA 680    CENTRO

CEP:64110 000

18ª LAGOA DO PIAUI ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U E   FRANCISCO LUIS DE

MORAES

RUA FLORENCIO DA COSTA LIMA 125    CENTRO

CEP:64388 000

18ª MIGUEL ALVES ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   CECILIA LACERDA RUA ZECA VAZ 00    CENTRO   CEP:64130 000

18ª MIGUEL ALVES ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   PIO XII RUA ZECA VAZ SN    CENTRO   CEP:64130 000

18ª MIGUEL ALVES ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
U E   JOAQUINA LIRA DE

CARVALHO

POVOADO ANGELIM PI 110 MIGUEL ALVES   BARRAS

S/N ZONA RURAL   ANGELIM ZONA RURAL   CEP:64130

000

18ª MONSENHOR GIL ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E. DR NORONHA FILHO
PRACA DR NORONHA ALMEIDA 783    CENTRO

CEP:64450 000

18ª MONSENHOR GIL ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE U E   RAIMUNDO PESSOA
RUA JOSE PEREIRA LOPES 2845 SUP SUDESTE

RENASCENCA II   CEP:64083 010

18ª MONSENHOR GIL ADMINISTRÇÃO 50 PRESENCIAL TARDE
POLO DE APOIO PRESENCIAL

ANTONIO DE NORONHA

PESSOA

AV. JOEL MENDES, 650 - CENTRO CEP:64450-000

18ª
PAU D ARCO DO

PIAUI
ADMINISTRÇÃO 150 PRESENCIAL TARDE U E   CEZAR LEAL

AVENIDA OTILIA MARIA DE PAIVA 740    CENTRO

CEP:64295 000

CEEP PIO XII